TERMO ADITIVO N.º 111/2016
CONTRATO N.º 143/2016

PREGÃO PRESENCIAL N.º 082/2016 - HOMOLOGADO EM 30/06/2016

Objeto: Aquisição de 01 (um) reservatório de água, em chapa metálica de aço carbono, para
acoplar no chassi do caminhão Placas AER-6031, de propriedade do Município.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 30 de junho de 2016, entre o Município de Pato
Bragado, aqui representado pelo Prefeito do Município o Senhor Arnildo Rieger, e empresa
TANVEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TANQUES RODOVIÁRIOS LTDA, já qualificados no Contrato
original, e com base na solicitação formalizada pelo Secretaria Municipal de Obras, Viação e
Urbanismo, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterado, de comum acordo entre as partes, o veículo a ser acoplado o
reservatório de água em chapa metálica de aço carbono, passando do caminhão Placas AER-6031,
previsto no Contrato em referência, para o caminhão Placas APB 0159, também de propriedade
do Município, em atendimento à justificativa anexa.

§ 1.º: A Contratante autoriza à Contratada, e transportar o veículo placas APB 0159, até a sede
desta, para viabilizar a montagem e adaptação do tanque no respectivo caminhão, conforme
previsto no Caput desta Cláusula.
§ 2.º: Estas alterações contratuais, não geram alteração no valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas. E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente
Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 28 de julho de 2016.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE
Arnildo Rieger

TANVEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TANQUES RODOVIÁRIOS LTDA – CONTRATADA
Alexandre Cabreira da Silva